Duo infantes, maior 7., minor 5. annorum, tussi ille per 14. hic per 8. dies cruciabantur. Maior octo dies ante emeticum acceperat; vterque libero screatus sine vomitu gaudebat; dedi hinc Extr. hyosc. gr. x. Tinct. Canth. dr. j. Aq. vnc. iij. capiat omni bishorio cochl. per. vnum. Praeter hoc medicamen nil amplius ad tussin evertendam re- quirebatur.

## C A S . XII.

Infans vnius anni tussi conuulsua affecta, die 31. Iulii emeticum sumxit, deinde vero mixturam ex Cicutae Extr. scrupl. j. TR. Canth. scrupl. j. Aq. vnc. iij. paratam ad cochlearie paruum omni trihorio su- mendam iussi; sed cum tertia vice hanc medicinam sumeret, con- uulsiis moribus corripiebatur, qui vero mox iterum cessarunt. Altero die dimidiam dosin infantulo bis propinaui; sed cum motus con- uulsiui redirent, abstinui ab hac medicina. Interim tantum iam obti- nuerat, vt tussis, maxime inde mitigata, inter paucos dies sua spon- te iam cederet.

## C A S . XIII.

Infans 20. septimanas natus per 14. dies febricula catarrhalis et catar- rho laborauerat, qui tandem in tussin conuulsuam transferat; vocatus die 5to Aug. dedi emeticum, idque refracta dosi usque ad 9num diem Aug. vterius sumendum impero. Iam screatus liber euadebat. Die 9no Aug. Extr. hyosciam gr. iv. cum Aq. vnc. iij. ordino, cuius mixturae paruum cochlearie omni trihorio sumeretur; reuera etiam die 11mo iam tosse multum erat mitigata. Die 15to vero diarrhoea, qua multum pituitae excernebatur, cum magna inquiete, sine dubio a dentitione repetenda intrabat; tussis vero modica erat. Porrexi Decocci ex dr. vj. Cort. Peruiani parati vnc. vj. cui Extr. hyosciam

gr. vij. admiscebantur; capiat dimidium cochl. omni trihorio. Hac medicina sumta ad 27. diarrhoea et tussis quae inde a. 20. die denuo insurrexerat, siluerunt. Inter hoc tempus duo dentes prodierunt, maxima vero saliuæ excreatio et infantuli perpetua inquietus probabile geddebat, dentitionis negotium vterius a natura continuari.

Sed haec sufficiant; quamvis enim plures adhuc casus referre possem, tamen cum ex his elucescere credam, quid maxime hyoscyami extractum cum Tinctura Cantharidum iunctum, contra tussin conuulsuum praeflare possit; ex plurim casuum enarratione quid frugi expectari possit, non video. Aliqua interim his adiicienda ad. huc sunt; scilicet notandum esse credo, neque ab hyoscyamo neque a Cantharidum tinctura malum vnuquam symptoma procreatrum fuisse sed sub ytriusque vsu nec aluum obstructam nec vriæ excretionem vlo modo impeditam et laesam fuisse, quamvis vel febricula correpti essent infantuli, vel sputo cruento laborarent. Neque etiam post anni spatum vllum ex his aegrotis vel ex pectoris morbo laborasse vel adeo mortuum fuisse compertus sum. Extractum *nucis cornicae*, quod vno in casu adhibui, ob narcoticas suas virtutes, opem laturum esse sperabam, et reuera euentus expectationi respondit in casu IX. Sed summa nec celanda huius medicinae amarities impedit, quo minus plura cum eadem in infantulis tentamina instituere possimus. Extractum *Cientae* in casu I. V. et XII. efficaciam suam omnino probauit, ab hyoscyamo tamen manifeste superabatur. Quodsi in casu XII. motus conuulsui eius vsum sequebantur, remedium hoc similes effectus praeflit ac *Belladonae radicis puluis BVCINAVIO*<sup>a)</sup> qui eam ad grana duo bis in die infantilis, qui anni aetatem superauerant, exhibuit;

D 2

a) *Sammlungen für prakt. Aerzte*, 14. Bd. S. 6, 14 sq.

plerumque enim rubor et calor in facie et toto corpore cum deliriis  
et bulbi oculorum conuulsionibus sequebantur. Quamuis vero in meo  
casu aequa ac in iis, quos BVCHHAVIVS enarrat, tussis vehementia  
mox frangebatur, nolle tam talem horum medicamentorum he-  
roicorum dosin commendare, quae symptomata morbo ipso grauiora  
nec non periculosa adducit, maxime cum lenioribus dosibus similium  
quidem remediorum morbum cito et feliciter curari posse, experien-  
tia edoctus sim.

---

*Observationes de asthmate acuto MILLARI.*

---

CAS. I.

Puer duos et dimidium annum natus, sanus, tussi catarrhalii per ali-  
quot dies laborare inceperat, cum die 12mo Martii anni 1797 noctis  
tempore improviso a catarrho suffocatio corripere tur, qui tamen ali-  
quot post horas praeterit. Post meridiem die 12mi accersitus, video  
puerum laetum et sanum, hinc inde tussientem, ita ut solui pituita  
in pectore sed ab aegroto deglutiiri videretur; febris nulla, quae tan-  
tummodo leuis ab initio catarrhi vespere ingruerat. Nihil plane  
accusabat, quam dolorem in larynge; equidem vero raucedinem so-  
lummodo, praeterea vero nihil, quod morbosum esset, in respiratione  
detegere potui, si strepitum sub inspiratione et clangorem sub tussi  
excepisis. Ceterum edebat, ludebat, hilaris erat, non abambulabat  
solum sed saltabat adeo. Hinc prima vice catarrho suffocatio pue-  
rum laborasse mihi persuasum erat, et cum peius pituita oppletum  
videretur, ne paroxysmus rediret, porrigo tartari emeticci grana duo  
aquaee vnc iv. soluta, de qua medicina omni horae quadrante cochlear  
fumeret, donec emesis sequeretur. Sed quamvis intra quatuor fere

horas medicamentum consumisset, nulla tamen euacuatio, nec sursum nec deorsum secuta est. Altero die cum res eadem essent, idem medicamentum iterum incassum porrigo. Tertio, i. e. 14mo Martii tria grana tartari emeticci aqua soluta intra duas horas propino, qua medieina sumta unica vice vomitus sequitur, quo parum euacuatur. Die 15to cum bene se haberet aeger sed per hosce dies aliis fere obstructa fuisset, purgans remedium ex puluere ialappae et mercurio dulci exhibeo, quod bis eum euacuat. Die 16to bene se habuit, pituita in pectore soluebatur et libere expulsa. Sed vero hora secunda matutina diei 17mi noua suffocatio oritur, quae usque ad meridiem continuat. Vocor hora quarta matutina et sequentia symptomata inuenio; inspiratio erat molestissima altissima, vehementissima, pectoris et abdominis musculi ita laborabant, ut corpus in regione diaphragmatis diuidi, larynx vero summopere in altum eleuari videretur. Simul sub inspiratione sonus singularis animaduertebatur, non sibilans et galli paruuli voci similis, nec ut in iis, in quorum pectore pituita accumulata est, sed profundus et clangosus, qualis fere in asthmaticis esse solet. Tum si nunquam percipere potui. Iam cum malum, quod hucusque numquam adhuc vidisse, asthma acutum esse cognoscerem, ordino clysteres omni dimidia hora repetendos, una vice ex asae foetidae drachma dimidia soluta, altera vero ex tartari emeticci granis duobus aqua solutis parandos. Sed quamvis ad meridiem usque cum his continueretur, nihil tamen plane, ne alii quidem solutionem iisdem obtinuimus. Praeterea linimentum volatile cum camphora collo et pectori inungendum iubeo; internam autem medicinam, quam ex moscho ei paraueram, plane perhorruit. Versus meridiem credo puerum moribundum; pulsus enim, qui hucusque celeres quidem et parvi, simulque aequales fuerant, nunc minimi et celerrimi erant; oculi collabi incipiebant, anxietas et pectoris oppressio summa. Interim

hora prima post meridiem spasmus multum remiserat, puer iam potum quarebat, pulsus vero adhuc erant celerrimi, quamquam paulo magis eleuati. Ad vesperem video puerum quietiorem; pulsus inuenio multo celeriorem et debiliorem ac ante insultum; respirationem adhuc vehementem et molestam cum sono illo forti et clangoso sub inspiratione iunctam; tussis vero non amplius ut antea erat, qua pituitam solui audire credimus, sed creberrima et latratui canis maioris similis. Hac quidein meridie cum omnem omnino medicinam puer respueret, cum elysmatibus et inunctionibus continuaui et vescicarium ad nucham posui. Nox quietior iam sequitur, quamvis nouus insultus sed citissime praeteriens intrauerat; mane inuenio puerum ut heri vespera; iubeo ut cum medicina externa continuetur, quod tamen certe non accurate et ut ordinaueram, heri factum erat nec hodie siebat; versus meridiem nouus insultus et breui praeteriens sequitur, hora vero quarta, me absente, nouus isque fortior insultus ingruit; hora septima puerum iterum inuenio moribundum et reuera versus horam octauam vespertinam morte horrendam scenam ad finem perduxit, dum pulsus celerissimi et minimi, qui vix percipi poterant, ceterum tamen aequales erant, respiratio vero paulatim paulatimque magis opprimebatur. Sectio cadaueris non permittebatur. Monebat Exper. Praefes, qui hunc casum benebole necum communicauit, cum prima vice hoc in casu asthma acutum obseruasset; ab initio dubium ipsum de morbi natura fuisse, cum nempe partim per dolorem in laryngis regione, quem aeger post insultum primum accusauit, et in qua parte etiam extra paroxysmum impedimentum quoddam haerere videbatur, partim per tussim cum screatu iunctam simulque cum sono, qui latratum canis aemulabatur, ab asthmate infantum, quale hoc a MILLARO et WICHMANNO describitur, differre videretur; cum vero alter paroxysmus, quinque dies integros priorēm secutus, rem extra

omne dubium posuerit; vehementer ipsum doluisse, aegrotum omnem medicinam respuisse, parentes vero, qui omnem obiecissent spem, in clysmatum vsu non inslitisse: Mirandum autem videri, tantam eamque per tres dies repetitam tartari emeticis dosin, nec vomitum, nec alui solutionem promouisse quid? quod clausam potius hanc mansisse; id quod non nisi a spasmodica totius corporis conditione repetendum esse credit.

## C A S. II.

Frater pueri, cuius historiam modo enarrauimus, et aliquot modo septimanas post huius obitum natus, die 4to Decembris anni 1797. dum in octavo actatis mense versabatur, improviso hora quarta meridiana respirationis suppressione corripitur, quae eum noctis tempore strangulare minatur. Die quinto Decembris mane aduocato a parentibus mihi narratur, morbi insultum ei aequalem quam maxime fuisse, quo ante hunc annum mortuus affectus fuisset; iam puer hilaris et quietus, aliud vero aperta erat; interim respirationem molestem, cum sono illo antea descripto coniunctam inuenio et dum vagitus edebat, raucedo animaduerti poterat. Hinc cum de morbi indole dubitare non possemus, atque in tussi conuulsiva vires extracti hyoscyami et Tinctoriae cantharidum antispasmodicas satis cognitas haberemus, loco moschi carioris et ingrati faporis, vel asae foetidae mixtura ordinatur ex aquae et oxyphellis, singulorum vncia una, quae huius drachmam, illius vero grana quinque reciperet, ita ut quavis hora infantie cochleare paruum exhibetur. Ad vesperem infantem balneo tepido confido. Proxima nox quieta somnum concedit infantulo, nec per hunc diem nouus insultus intrat; aliud respondet. Ad meridiem ultra dimidium mixturae consumptum erat. Respiratio interim adhuc molestia cum sibilis forti iuncta erat, nec non tussim hinc inde per-

cepi, cuius sonus cum latratu canis comparari poterat, i.e. ex inspiratione longiori sibilante, atque duabus vel tribus exspirationibus cum singulari clangore emissis composta quasi erat; nec non raucedo continuabat. Sugere potuit quidem infans, neque tamē sine molestia, nec etiam per longius temporis momentum mammam tenere poterat. Versus meridiem, ne nimium medicinae praescriptae fidere videret; praescribo quatuor grana Moschi optimi, binis vicibus hoc die adhuc sumenda atque duo clysmata, quorum quodus drachmam dimidiam asae foetidae contineret. Interea, me quidem infcio et invito, mixtura nostra per hanc meridiem seposita fuerat. Ad vesperem infans iterum balneo tepido traditur. Nocte insequente bene quiescit. Septimo Decbr. manē raucedo immunita, respiratio liberior et tardior erat; aluum deposuerat infans; versus meridiem mixtura consumta erat et denuo cum granis vii. Extr. hyoscyami praescribitur; simul vero per hunc diem octo grana Moschi quaternis vicibus sumenda et drachmam asae foetidae duobus clysmatibus admiscendae ordino. Neque vero per hunc diem nec etiam nocte sequenti nouis insultus intrat; potius die quo raucedo magis adhuc immunita erat, tussis pituitam in pectore soluebat, nec cum clangore illo amplius coniuncta erat; respiratio multo liberior. Iam sola mixtura ut omni trihorio propinatur, iubeo. Die 9. et 10mo Decbr. res in melius adhuc vertebantur, nec nisi sub ciulatu raucedo animaduertebat; interim vero die 10mo mixturam illam denuo omni trihorio sumendam impero, quae post quatuor dies iterum consumta erat; iam vero, cum puer optime se haberet, nec vitium respirationis superesset, deinde medicinam seposui, nec vero etiam yllum symptoma, quod timorem iniicere potuisset, reuersum est. Ceterum mixturam optime tulit infantulus nec vrinae quidem excretio quicquam ab ea est turbata.

Cas.

## CAS. III.

Puer duorum annorum cui pater emeticæ medicinae, quam frater istius sumserat, residuum, nescio quæ ex causa, dederat, vomitu in die celebrato, et postquam ad vesperem refrigerium admirerat, die 19no Ianuarii anni currentis versus horam decimam vespertinam summa respirationis molestia corripitur, quae per noctem nunc mitior nunc vehementior continuat et pluries strangulare aegrotum minatur. Die 20mo mane respiratio erat brevis et molesta; dum aeger inspirabat, sonus quidam singularis fortiter sibilans in larynge percipi poterat. Ordino extr. hyoscyami scrupulum dimidium, tincturæ cantharidum drachmam unam et dimidiæ, aquæ uncias tres, oxytelliunciam, misc. capiat omni hora cochleare paruum. Leuiores et qui mox praeteribant insultus strangulationis pectoris variæ per hunc diem accedebant; proxima vero nox libera et quieta erat, et versus matutinum tempus sudor profluuerat. Die 21mo nullus insultus; tussis vero hinc inde clangosa, qua respiratio valde angustatur. Nocte sequenti variæ sed leuiores suffocationis insultus. Die 22do respiratio liberior et sonus sibilans sub inspiratione multum immunitus, versus vesperem a tussi respiratio iterum quicquam molesta redditur. Nocte sequenti tussis multa cum strepitu antea descripto et sine somno. Die vero 23tio omnia iterum pacata erant et respiratio libera reddita. Iam denuo mixtura praescribitur, omni bihorio tantum sumenda. Ab hoc vero tempore nullum insultus vestigium reuertebatur sed tum tussis tum respirationis angustia cum sono illo peregrino indies magis imminuebant tandemque aegrotum plane relinquebant.

T H E S S.

*Subitanea sanguinis suppressio in haemoptysi est necessaria.*

*Subitanea sanguinis suppressio in haemoptysi est necessaria.* **II.** *mib is mense mandocis menses*

*Vulnera magna linguae inficita interdum radicaliter sanari*

*possunt.* **III.** *menses menses menses menses menses menses*

*Pleuritidis aequae ac peripneumoniae sedem in pulmonibus esse,*

*arbitror.* **IV.** *menses menses menses menses menses menses*

*Operatio hydroceles tunicae vaginalis testiculi tutius per incisionem quam punctationem instituitur.*

## V.

Sine diaphoresi et diuresi, crisis perfecta etiam locum habere potest.

## VI.

*Non omnes inflammaciones externae debent semper resolui.*

## VII.

*In grauedine sternutatoria prorsus sunt reiicienda.*

## VIII.

*Vescatoria in febris putridis nullo modo sunt negligenda.*

## IX.

*Resolutio bubonum venereorum tunc est, quam suppuratione.*

## X.

*Purgantia draistica in arturitide non sunt adhibenda.*

CAROLVS SALOMO ZACHARIAE

I. V. D. IVR. FEVD. P. P.

IOANNI AVGVSTO SVLZBERGERO

S.

*Inter Medicos et Iureconsultos inde ab orbe condito summa iure meritoque intercessit necessitudo. Vestrum enim est, mortem accelerare, quo nobis hereditates non lucuosa obueniant. Nostrum est, trahere lites, quo homines, taedio odioque confecti, Vestram auctoritatem comiter venerentur. Tamen aliis rebus et momentis nostra, Amice Optime, amicitia coaluit; morum studiorumque similitudine, officiis, consuetudine. Itaque huius diei solemnitatem non ea de causa Tibi gratulor, quod vitae mortisque arbitrium hodie Tibi concessum est; sed quod Doctor Doctorem Te compellare possum. Iam vero pestis et cuncta morborum familia grassetur in genus mortalium, quo habeas materiam, in qua Tu a sepe peritia et sollertia exercere posse, uberrimam. Heu mihi! me et ipsum hominem esse memini. Sed quid, Te sponsore, metuam? Scribeb. Viteberg. a. d. XIII. Kal. Aug. MDCGCXCVIII.*

Wittenberg, Diss., 1796-98

f

6.

28  
1798,  
46

DISSERTATIO IN AVGVRALIS  
 DE  
**TVSSI CONVVL SIVA ET ASTHMATE  
ACVTO INFANTVM MILLARI**  
 —————·————·————  
 QVAM  
 GRATIOSI MEDICORVM ORDINIS AVCTORITATE  
 PRO SVMMIS  
 IN VTRAQVE MEDICINA HONORIBVS  
 CAPESSENDIS  
 PRAESIDE  
**D. FRIDERICO LUDOVICO  
KREYSIG**  
 PHILOS. ET MED. DOCT. PATHOL. ET CHIRVRG. PROF. PVBL.  
 ORD. VICAR. SOCIET. OECON. LIPS. SODALI HONOR.  
 DIE XXI. MENS. IULII CCCLXXXVIII.  
 H. L. Q. C.  
 AD DISPVTA NDVM PROPONIT  
 AVCTOR  
**IOANNES AVGVSTVS SVLZBERGER**  
 LVBBENA - LVSATVS  
 MEDICINAE CANDIDATVS.  
 —————·————·————  
 VITEBERGAE,  
 LITERIS TZSCHIEDRICHIL